
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 16 Mehefin 2014  

 

Amser: 

13.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau   

 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil Addysg Uwch (Cymru)  (Tudalennau 1 

- 56)  

(Amser a ddynodwyd: 13.30 – 14.15) 

  

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

  

  

CLA(4)-17-14 - Papur 1 - Datganiad o Fwriad Polisi 

CLA (4)-17-14 - Papur 2 - Tabl tarddiadau 

CLA(4)-17-14 – Papur 3 – Tystiolaeth gan Addysg Uwch Cymru  

CLA(4)-17-14 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil      

CLA(4)-17-14 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

  

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 57 - 61)  

  

CLA(4)-17-14 – Papur 4 –Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

  

  

 

CLA406 - Rheoliadau Symud Ymaith a Gwaredu Cerbydau (Diwygio) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 30 Mai 2014; Fe'u gosodwyd ar:  3 Mehefin 

2014; Yn dod i rym ar: 27 Mehefin 2014 

  
 

 

CLA407 - Rheoliadau Addysg (Ymgynghori ar Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) (Cymru) 

2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 4 Mehefin 2013; Fe'u gosodwyd ar: 6 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 2 Medi 2013 

  

  
 

 

CLA408 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 5 Mehefin 2014; Fe'u gosodwyd ar: 9 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 4 Gorffennaf 2014 

  

  
 

 

CLA409 - Gorchymyn Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (Swyddogaethau Atodol) 

2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 5 Mehefin 2014; Fe'i gosodwyd ar: 9 Mehefin 

2014; Yn dod i rym ar: 2 Awst 2014 

  

  
 

 



CLA411 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 9 Mehefin 2014; Fe'u gosodwyd ar: 10 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 1 Gorffennaf 2014 

  

  
 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

  

 

CLA410 - Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 10 

Mehefin 2014; Yn dod i rym yn unol ag erthygl 1 

  

  
 

 

CLA412 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Newidiadau Ansylweddol a Chywiro 

Gwallau) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 10 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014 

  

  
 

 

CLA413 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd ar gyfer Newidiadau Eraill Di-

Faterol) (Cymru) a Thref 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 10 

Mehefin 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014 

  

  
 

 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i Anghymhwyso Person 

rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru  (Tudalennau 62 - 87)  

(Amser a ddynodwyd: 14.15 – 15.00) 

  

Keith Bush QC 

  

CLA(4)-17-14 – Papur 5 – Tystiolaeth Ysgrifenedig 



CLA(4)-17-14 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

  

 

Y prif faterion a'r themâu sy'n dod i'r amlwg yn yr ymchwiliad i anghymhwyso 

Aelodau  (Tudalennau 88 - 160) 

CLA (4)-17-14 - Papur 6 - Prif faterion 

CLA (4)-17-14 - Papur 7 – Crynodeb o’r Dystiolaeth Ysgrifenedig 

CLA (4)-17-14 - Papur 8 – Gorchymyn Cynulliad Cenedlathol Cyrmu (Anghymhwyso) 

2010 

CLA (4)-17-14 - Papur 9 - Tabl Anghymhwyso 1 

CLA (4)-17-14 - Papur 10 - Tabl Anghymhwyso 2 

CLA (4)-17-14 - Papur 11 – Darn i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 

CLA (4)-17-14 - Papur 12 – Llythyr at William Powell AC 

CLA (4)-17-14 - Papur 13 – Lythyr at Russel George AM 

CLA (4)-17-14 - Papur 14 – Llythyr gan William Powell AC 

CLA (4)-17-14 - Papur 15 – Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

CLA (4)-17-14 - Papur 16 – Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

  

  

  

  
 

 

Adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil Cymru  

(Tudalennau 161 - 164) 

CLA(4)-17-14 – Papur 17 – Adroddiad drafft 

  
 

 

Ymateb Drafft i Adolygiad Llywodraeth y DU o Gydbwysedd Cymwyseddau  

(Tudalennau 165 - 173) 

CLA(4)-17-14 – Papur 18 – Ymateb drafft 



  
 



1 
 

 
  

 

 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru) 

 
 

Bwriad polisi mewn cysylltiad â 
rheoliadau sydd i'w gwneud  
o dan y Bil 

 
 
 
 
 
 

Mai 2014 
  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



2 
 

BWRIAD POLISI MEWN CYSYLLTIAD Â'R RHEOLIADAU ARFAETHEDIG SYDD 
I'W GWNEUD O DAN Y BIL ADDYSG UWCH (CYMRU) 
 
 

1. Mae'r ddogfen hon yn sôn am y cyfeiriad polisi cyfredol mewn cysylltiad â'r 
rheoliadau y mae Gweinidogion Cymru yn bwriadu eu gwneud gan ddefnyddio'r 
pwerau yn y Bil Addysg Uwch (Cymru) ('y Bil'). 
 

2. Bydd y Bil yn gwneud darpariaeth ar gyfer fframwaith rheoleiddio diwygiedig ar 
gyfer addysg uwch yng Nghymru. Bydd yn gwneud hyn drwy roi'r swyddogaethau 
angenrheidiol i Gyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru ('CCAUC') i sicrhau 
ansawdd addysg uwch, gorfodi rheolaethau ffioedd dysgu a gofynion cynlluniau 
ffioedd, a sefydlu fframwaith ar gyfer trefnu a rheoli materion ariannol darparwyr 
addysg uwch yng Nghymru sydd â chynllun ffioedd a mynediad a gymeradwywyd 
gan CCAUC.  

3. Mae elfennau allweddol y fframwaith rheoleiddio newydd wedi'u hamlinellu yn y 
Bil a byddant yn cychwyn naill ai pan roddir Cydsyniad Brenhinol neu yn unol â 
gorchmynion cychwyn a wneir gan Weinidogion Cymru. Fodd bynnag, mae'r Bil 
yn rhoi nifer o
[...]
ese 

powers.  We also note that the transitional arrangements appear to depend in part on 

what regulations are brought into force in the transitional period. 

 

 In three instances, the Bill incorporates powers to amend either the Act itself or other 

primary legislation through the means of subsequent regulations (i.e. ‘Henry VIII 

powers’). In the past such powers have been controversial and used with great 

caution, since changes to primary legislation may be made without the normal 

oversight of the Assembly.  

 

 The Bill also confers significant new powers on HEFCW which are legislative and 

judicial in character.  This includes, for instance, new statutory powers to issue 

guidance which is mandatory for institutions to take account of, wide powers to 

determine and enforce fee plan requirements, and  the ability determine and enforce 

a financial code.  We would welcome comments on the use of these. 

Tudalen y pecyn 39



 

 We submitted evidence to your Committee’s Inquiry on law-making in the 4th 

Assembly, prior to the introduction of the Bill on 19 May 2014, which raised concerns 

about the lack of prior consultation on a Draft Bill.  We would welcome the 

committees dealing with this Bill being mindful of the potential need for flexibility in 

reviewing the Stage 1 timescales in this light. 

 

We are currently preparing a response for the Children & Young People Committee by 18 
June 2014, and would be happy to submit further comments at that stage if you would find it 
helpful.   
 
Best wishes 
 
Ben 
 
Ben Arnold 
Policy Adviser / Cynghorwr Polisi 
Higher Education Wales / Addysg Uwch Cymru  

 

Tudalen y pecyn 40



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir 

16 Mehefin 2014 

 

 

CLA406 – Rheoliadau Symud Ymaith a Gwaredu Cerbydau (Diwygio) (Cymru) 

2014 

 

 Gweithdrefn: Negyddol  

 

 Mae Rheoliadau Symud Ymaith a Gwaredu Cerbydau 1986 ("Rheoliadau 

1986") yn caniatáu i swyddogion gorfodi sifil symud cerbydau y caniatwyd 

iddynt aros yn eu hunfan ar ffordd mewn ardal gorfodi sifil yng Nghymru. 

Mae Rheoliadau 1986 (fel y'u diwygiwyd gan Offerynnau Statudol 2008) yn 

cyfeirio at Reoliadau Gorfodi Sifil ar Dramgwyddau Parcio (Darpariaethau 

Cyffredinol) (Cymru)  2008 a Rheoliadau Gorfodi Sifil ar Dramgwyddau Parcio 

(Hysbysiadau Tâl Cosb, Gorfodi a Dyfarnu) (Cymru) 2008, sydd wedi'u 

dirymu a'u disodli.  

 

Bwriedir i‟r Rheoliadau hyn ddiwygio ymhellach Reoliadau 1986 i gyfeirio at 

Reoliadau Gorfodi Sifil ar Dramgwyddau Traffig Ffyrdd (Darpariaethau 

Cyffredinol) (Cymru) 2013. 

 

CLA407 - Rheoliadau Addysg (Ymgynghori ar Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) 

(Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu manylion am yr ymgynghoriad y bydd 

Gweinidogion Cymru yn ei gynnal cyn arfer eu pŵer cyfarwyddo i 'bennu' 

dyddiadau tymor ysgol  ar gyfer ysgolion a gynhelir yng Nghymru. 

 

 

Tudalen y pecyn 57

Eitem 3



CLA408 -  Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2014  

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio deddfwriaeth ynghylch iechyd planhigion  

sy‟n gymwys yng Nghymru. 

 

Mae rheoliad 2 yn diwygio Rheoliadau Tatws sy‟n Tarddu o‟r Aifft (Cymru) 

2004 (O.S. 2004/2245 (Cy. 209)) i orfodi Penderfyniad Gweithredu‟r 

Comisiwn 2011/787/EU, sy‟n ymwneud â mesurau brys y caniateir eu 

cymryd yn erbyn lledaenu Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. o 

ran tatws sy‟n tarddu o‟r Aifft. 

 

Mae rheoliad 3 yn darparu ar gyfer porth gwybodaeth rhwng Cyllid a Thollau 

Ei Mawrhydi (CThEM) a Gweinidogion Cymru at ddibenion Gorchymyn Iechyd 

Planhigion (Cymru) 2006 (O.S. 2006/1643 (Cy.158)) ac ar gyfer trosedd 

ynglŷn â datgelu gwybodaeth yn anghyfreithlon. 

 

Mae rheoliad 4 yn diwygio Gorchymyn Iechyd Planhigion (Cymru) 2006 i 

orfodi Penderfyniad 1/2010 y Cyd-bwyllgor ar Amaethyddiaeth 

(2011/83/EU), sy‟n ymwneud â rheolaethau ynghylch iechyd planhigion wrth 

fasnachu deunydd planhigion gyda‟r Swistir.    

 

 

CLA409 - Gorchymyn Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (Swyddogaethau 

Atodol) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

 

Mae adran 69(5) o Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch 1992 yn darparu y caiff 

Gweinidogion Cymru, drwy orchymyn, roi i Gyngor Cyllido Addysg Uwch 

Cymru („CCAUC‟) unrhyw swyddogaethau atodol yn ymwneud â darparu 

addysg sy‟n briodol yn eu barn hwy neu osod y swyddogaethau atodol hynny 

arno. 

 

Mae‟r Gorchymyn hwn yn rhoi swyddogaethau atodol i CCAUC. Mae‟r 

swyddogaethau a roddir gan y Gorchymyn hwn yn swyddogaethau sy‟n 

Tudalen y pecyn 58



arferadwy gan Weinidogion Cymru mewn rheoliadau a wneir o dan adran 22 

o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998. 

 

 Mae‟r swyddogaethau a roddir i CCAUC gan erthygl 2 o‟r Gorchymyn hwn yn 

ymwneud â thalu‟r grant newydd at ffioedd i sefydliadau sy‟n darparu addysg 

uwch (ac adennill gordaliadau o‟r grant hwnnw) a gofyn am wybodaeth sy‟n 

gysylltiedig â thalu‟r grant newydd at ffioedd, a chael yr wybodaeth honno. 

Mae‟r swyddogaethau hyn yn gymwys mewn cysylltiad â myfyrwyr sy‟n 

dechrau cyrsiau addysg uwch dynodedig ar 1 Medi 2014 neu ar ôl hynny. 

 

 

CLA410 - Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn:  Gadarnhaol 

 

Mae Rhan 2 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (“y Mesur”) yn cyflwyno 

system o gynllunio cymunedol yng Nghymru. Mae adran 38(1) o‟r Mesur yn 

darparu rhestr o gyrff cyhoeddus y cyfeirir atynt fel „partneriaid cynllunio 

cymunedol‟ o dan Ran 2 o‟r Mesur. Mae‟n ofynnol i‟r cyrff hyn gymryd rhan 

mewn gwaith cynllunio cymunedol. Mae‟r rhestr hon yn cynnwys 

awdurdodau heddlu. 

 

Yn unol â Deddf Diwygio‟r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 (“Deddf 

2011”), cafodd awdurdodau heddlu eu diddymu a‟u disodli gan Gomisiynwyr 

Heddlu a Throseddu. I adlewyrchu‟r newid a wnaed gan Ddeddf 2011, mae 

erthygl 2 o‟r Gorchymyn hwn yn tynnu awdurdodau heddlu o‟r rhestr o 

bartneriaid cynllunio cymunedol yn y Mesur ac yn gosod Comisiynwyr 

Heddlu a Throseddu yn eu lle. 

 

 

CLA411 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) 

(Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau 

Sefydlog) (Cymru) 2006 i adlewyrchu‟r darpariaethau ym Mesur Llywodraeth 

Tudalen y pecyn 59



Leol (Cymru) 2011 ac mewn perthynas â‟r broses o benodi, diswyddo a 

chynnal ymchwiliadau disgyblaethol o ran swyddogion penodol awdurdodau. 

 

 

CLA412 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Newidiadau Ansylweddol a 

Chywiro Gwallau) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Gadarnhaol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru 

sy'n cyfateb i adran 96A o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990.  Mae'r 

Gorchymyn hefyd yn gwneud darpariaeth atodol yn adran 96A mewn 

perthynas â Chymru.  Mae Adran 96A(4) yn nodi mai dim ond newid 

ansylweddol y gall awdurdod cynllunio lleol ei wneud i ganiatâd cynllunio os 

caiff y cais ei wneud gan rywun sydd â diddordeb yn y tir dan sylw, neu ar 

gyfer y person hwnnw.  Mae Erthygl 2 yn ychwanegu is-adran (10) sy'n nodi 

pan fo gan berson "ddiddordeb yn y tir". 

 

Mae Erthygl 3 yn gwneud darpariaeth sy'n cael yr un effaith ag adran 184 o 

Ddeddf Cynllunio 2008.  Tynnodd adran 184 y gofyniad yn adran 56 o 

Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 mewn perthynas â Lloegr, fod yn 

rhaid cael y caniatâd priodol er mwyn cywiro gwall mewn dogfen 

penderfyniad.  Mae'r gwelliannau yn erthygl 3 yn dileu'r gofyniad i gael 

caniatâd i gywiro gwallau mewn dogfennau penderfyniad mewn perthynas â 

Chymru. 

 

CLA413 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am Newidiadau 

Ansylweddol) (Cymru) 2014 

 

Gweith
[...]
d paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 153

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 154

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 155

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 156

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 158

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 161

Eitem 5.2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 165

Eitem 5.3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil Addysg Uwch (Cymru)
	CLA(4)-17-14 - Papur 2
	CLA(4)-17-14 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil
	CLA(4)-17-14 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i Anghymhwyso Person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	CLA(4)-17-14 -Papur briffion gan y Gwasanaeth Ymchwil

	5.1 Y prif faterion a'r themâu sy'n dod i'r amlwg yn yr ymchwiliad i anghymhwyso Aelodau
	CLA(4)-17-14 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 13 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 14 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 15 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-17-14 - Papur 16 (Saesneg yn Unig)

	5.2 Adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil Cymru
	5.3 Ymateb Drafft i Adolygiad Llywodraeth y DU o Gydbwysedd Cymwyseddau



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 16 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  13.32 - 16.10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_16_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Julie James AC 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Simon Moss, Llywodraeth Cymru 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

Keith Bush QC, Cyngor y Frenhines 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 
  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_16_06_2014&t=0&l=cy


 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Bil Addysg Uwch (Cymru)  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau. 
  

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

3.1 CLA406 - Rheoliadau Symud Ymaith a Gwaredu Cerbydau (Diwygio) (Cymru) 2014  

 

3.2 CLA407 – Rheoliadau Addysg (|Ymgynghori ar Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) 

(Cymru) 2014  

 

3.3 CLA408 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2014  

 

3.4 CLA409 - Gorchymyn Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (Swyddogaethau Atodol) 

2014  

 

3.5 CLA411 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

3.6 CLA410 -Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (Diwygio) 2014  

 

3.7 CLA412 - Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Newidiadau Ansylweddol a Chywiro 

Gwallau) (Cymru) 2014  

 

3.8 CLA413 - Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Ffioedd am Newidiadau 

Ansylweddol) (Cymru) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon â hwy. 
  

 Tystiolaeth mewn perthynas â’r ymchwiliad i anghymhwyso person rhag 

bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Keith Bush QC.  
  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 
  

5.1 Materion Allweddol a Themâu sy’n dod i’r amlwg o’r Ymchwiliad i Anghymhwyso  

 

5.2 Adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol  Bil Cymru  

 



5.3 Ymateb Drafft i Adolygiad Llywodraeth y DU o Gydbwysedd Cymwyseddau  


